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Goiás gerou 85.889 empregos formais entre janeiro e novembro de 2012 
 

Segundo o CAGED, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - do Ministério do Trabalho e Emprego, entre 

janeiro e novembro deste ano, Goiás gerou 85.889 novas colocações com registro na carteira (ajustado com as 

declarações entregues pelas empresas fora do prazo), a segunda melhor de toda a série histórica do CAGED para o 

período, representando um acréscimo de 8,0%, superior ao acréscimo nacional que foi de 4,7%. Este resultado fez com 

que Goiás alcançasse o 4º melhor desempenho, em termos relativos, e o sétimo lugar, em temos absolutos, dentre as 

vinte e sete Unidades da Federação, entre janeiro e novembro de 2012, considerando a série ajustada com as 

declarações entregues pelas empresas fora do prazo, conforme demonstrado nos gráficos e tabela a seguir. 
 
 
 

Gráfico 1 - Evolução do emprego formal nas Unidades da Federação – 
janeiro a novembro de 2012 – Variação relativa (%) 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 

Tabela 1 - Ranking dos Estados: Evolução do emprego formal de janeiro a novembro de 2012 

Ranking Estados Vagas geradas 

1º SAO PAULO 515.859 

2º MINAS GERAIS 200.223 

3º RIO DE JANEIRO 165.463 

4º PARANA 132.623 

5º RIO GRANDE DO SUL 108.317 

6º SANTA CATARINA 94.452 

7º GOIAS 85.889 

8º PERNAMBUCO 54.935 

9º BAHIA 50.754 

10º MATO GROSSO 48.803 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
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Gráfico 2 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – janeiro a novembro 2000/12 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 

 

Mês de novembro 

 

Em novembro de 2012 foram fechados em Goiás 8.649 (55.975 admitidos e 64.624 desligados) postos de empregos 

formais, o que significou retração de 0,75% em relação ao estoque de assalariados com carteira assinada em relação ao 

mês anterior. Os setores que mais fecharam postos de trabalho foram a indústria de transformação e a agropecuária.  
 

 

 

Gráfico 3 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – 2011/12 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Setores de atividades 

Os setores de indústria de transformação, agropecuária, construção civil, serviço industrial de utilidade pública, extrativa 

mineral e administração pública fecharam 5.383, 3.712, 2.892, 169, 68 e 4 postos de trabalho, respectivamente. Apenas 

os setores de comércio e serviços apresentaram resultados positivos, com a abertura de 2.277 e 1.302 novas vagas de 

trabalho, respectivamente. 

O bom desempenho do setor de comércio deve-se ao comércio varejista que gerou 2.066 novos postos de trabalho. Já 

no setor de serviços, o destaque foi o ramo de alojamento e alimentação com 593 novas vagas.  

 

 

Tabela 2- Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados por setor de atividade econômica – 2011/12 

Setores 

Novembro/2012 No ano** Em 12 meses*** 

Adm Desl Saldo 

Var. 
Estoq
ue (%) 

* 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoqu
e (%) 

Adm Desl Saldo 
Var. 
Estoq
ue (%) 

Extrativa mineral 188 256 -68 -0,75 3.012 2.298 714 8,49 3.189 2.601 588 6,89 

Indústria de transformação 10.653 16.036 -5.383 -2,18 150.782 130.069 20.713 9,18 158.300 143.087 15.213 6,58 

Prod minerais não metálicos 718 889 -171 -1,16 9.819 9.425 394 2,70 10.412 10.227 185 1,25 

Metalúrgica 552 634 -82 -0,62 8.441 7.569 872 6,89 8.905 8.196 709 5,53 

Mecânica 452 454 -2 -0,03 5.826 5.093 733 11,36 6.091 5.397 694 10,70 

Material elétrico e 
comunicação 

78 148 -70 -4,63 1.088 956 132 9,71 1.149 1.039 110 7,96 

Material de transporte 169 145 24 0,39 1.963 1.895 68 1,12 2.043 2.019 24 0,39 

Madeira e mobiliário 481 412 69 0,70 6.044 5.475 569 5,93 6.468 5.953 515 5,34 

Papel, papelão, editorial e 
gráfica 

532 462 70 0,71 5.867 4.421 1.446 16,38 6.230 4.737 1.493 17,00 

Borracha, Fumo e  Couros 207 334 -127 -1,70 3.779 3.377 402 5,75 3.984 3.765 219 3,05 

Químico, Prod  Farmacêutico 
e Veterinário 

1.693 5.670 -3.977 -7,80 33.938 28.544 5.394 12,75 35.048 31.666 3.382 7,63 

Têxtil e vestuário 1.351 1.407 -56 -0,18 18.593 15.213 3.380 11,44 19.248 17.076 2.172 7,06 

Calçados 58 78 -20 -1,02 933 907 26 1,30 969 1.038 -69 -3,30 

Prod Alimentícios e Bebidas 4.362 5.403 -1.041 -1,12 54.491 47.194 7.297 8,55 57.753 51.974 5.779 6,65 

Serviço industrial de 
utilidade pública 

182 351 -169 -1,55 3.583 2.475 1.108 11,32 3.686 2.600 1.086 11,07 

Construção civil 7.787 10.679 -2.892 -2,87 110.824 98.857 11.967 13,20 116.233 111.028 5.205 5,34 

Comércio 14.662 12.385 2.277 0,86 160.594 146.776 13.818 5,34 172.731 159.967 12.764 4,91 

Com varejista 12.605 10.539 2.066 0,93 136.229 124.963 11.266 5,17 146.960 136.436 10.524 4,81 

Com atacadista 2.057 1.846 211 0,49 24.365 21.813 2.552 6,21 25.771 23.531 2.240 5,41 

Serviços 17.653 16.351 1.302 0,33 216.262 187.205 29.057 7,80 231.228 205.334 25.894 6,89 

Inst financeiras 194 131 63 0,46 2.324 1.784 540 4,06 2.610 2.000 610 4,61 

Com. e adm imóveis 5.531 5.257 274 0,28 66.085 57.840 8.245 9,05 70.749 63.158 7.591 8,27 

Transporte e Comunicação 2.736 2.651 85 0,15 32.327 28.807 3.520 6,62 34.448 31.336 3.112 5,81 

Alojamento, alimentação  6.994 6.401 593 0,40 84.916 75.227 9.689 6,80 91.542 82.651 8.891 6,21 

Médicos e odontológicos 1.285 1.003 282 0,75 14.077 10.831 3.246 9,31 14.911 11.675 3.236 9,28 

Ensino 913 908 5 0,01 16.533 12.716 3.817 10,13 16.968 14.514 2.454 6,28 

Administração pública 39 43 -4 -0,01 673 574 99 0,34 797 619 178 0,61 

Agropecuária 4.811 8.523 -3.712 -3,99 72.173 63.760 8.413 10,01 76.070 71.955 4.115 4,66 

Total 55.975 64.624 -8.649 -0,75 717.903 632.014 85.889 7,96 762.234 697.191 65.043 5,91 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* A variação mensal do emprego toma como referência o estoque do mês anterior. 
** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mês atual acumulando os ajustes e o mês de 
dezembro do ano t-1. 
*** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mesmo mês do ano anterior com ajustes. 
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Municípios 

Dos municípios goianos com mais de 30 mil habitantes, os melhores desempenhos na geração de novos postos de 

trabalho em novembro foram apresentados, em termos absolutos, por Goiânia (1.192), Anápolis (402) e Formosa (384). 

No campo negativo, os municípios que tiveram postos de trabalho fechados foram Santa Helena de Goiás (-1.620), 

Inhumas (-1.008) e Goianésia (-993). 

 

 

Tabela 3 - Ranking da evolução do emprego formal em municípios com mais de 30 mil 
habitantes -  novembro/12 

Ranking Municípios Admitidos Desligados Saldo 
Variação 

emprego (%) 

1º Goiânia        22.219         21.027         1.192  0,3 

2º Anápolis          3.675           3.273            402  0,5 

3º Formosa             994              610            384  3,3 

4º Aparecida de Goiânia          5.999           5.804            195  0,2 

5º Itumbiara          1.320           1.148            172  0,7 

6º Luziânia          1.152           1.003            149  0,8 

7º Senador Canedo             863              737            126  1,2 

8º Uruaçu             192              153              39  0,9 

9º Porangatu             179              141              38  0,8 

10º Goiatuba             287              256              31  0,4 

11º Caldas Novas             719              693              26  0,2 

12º Iporá             107                83              24  0,93 

13º Santo Antonio do Descoberto               98                89                9  0,4 

14º Cidade Ocidental             113              120              (7) -0,3 

15º Minaçu               73                80              (7) -0,3 

16º Quirinópolis             385              397            (12) -0,1 

17º Novo Gama               77                96            (19) -0,8 

18º Jaraguá             170              191            (21) -0,4 

19º Águas Lindas de Goiás             328              351            (23) -0,3 

20º Jataí             813              841            (28) -0,2 

21º Trindade             582              612            (30) -0,2 

22º Morrinhos             484              545            (61) -0,7 

23º Catalão             958           1.036            (78) -0,4 

24º Planaltina             145              227            (82) -2,1 

25º Mineiros             848              944            (96) -0,6 

26º Valparaíso de Goiás             544              664          (120) -1,0 

27º Niquelândia             213              452          (239) -3,6 

28º Rio Verde          2.621           2.945          (324) -0,7 

29º Cristalina             477           1.221          (744) -7,3 

30º Goianésia             418           1.411          (993) -9,2 

31º Inhumas             374           1.382       (1.008) -11,1 

32º Santa Helena de Goiás             472           2.092       (1.620) -17,5 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Tabela 4 - Estado de Goiás: comportamento do mercado formal de trabalho, por municípios com mais de 

30 mil habitantes – 2011/12 

Município 
nov/2012 No ano* Em 12 meses * 

Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo 

Águas Lindas de Goiás 328 351 -23 4.674 3.479 1.195 4.954 3.740 1.214 
Anápolis 3.675 3.273 402 43.728 38.365 5.363 46.634 42.031 4.603 
Aparecida de Goiânia 5.999 5.804 195 71.548 65.741 5.807 76.913 73.213 3.700 
Caldas Novas 719 693 26 9.480 8.400 1.080 10.320 9.021 1.299 
Catalão 958 1.036 -78 11.198 10.378 820 11.979 11.308 671 
Cidade Ocidental 113 120 -7 1.559 1.162 397 1.669 1.251 418 
Cristalina 477 1.221 -744 10.471 9.615 856 10.830 11.250 -420 
Formosa 994 610 384 9.869 7.562 2.307 10.286 8.011 2.275 
Goianésia 418 1.411 -993 8.232 7.404 828 8.662 8.387 275 
Goiânia 22.219 21.027 1.192 264.068 237.597 26.471 281.452 261.318 20.134 
Goiatuba 287 256 31 4.385 3.548 837 4.637 4.072 565 
Inhumas 374 1.382 -1.008 5.432 4.987 445 5.689 5.590 99 
Iporá 107 83 24 1.255 1.052 203 1.312 1.146 166 
Itumbiara 1.320 1.148 172 16.076 14.151 1.925 17.470 15.351 2.119 
Jaraguá 170 191 -21 2.631 2.136 495 2.723 2.381 342 
Jataí 813 841 -28 11.409 10.341 1.068 12.056 11.513 543 
Luziânia 1.152 1.003 149 12.741 11.578 1.163 13.311 12.714 597 
Minaçu 73 80 -7 1.162 979 183 1.231 1.103 128 
Mineiros 848 944 -96 11.235 8.593 2.642 11.766 9.284 2.482 
Morrinhos 484 545 -61 6.949 5.313 1.636 7.205 5.785 1.420 
Niquelândia 213 452 -239 3.648 3.426 222 3.761 3.702 59 
Novo Gama 77 96 -19 1.500 1.195 305 1.616 1.307 309 
Planaltina 145 227 -82 2.430 2.171 259 2.558 2.338 220 
Porangatu 179 141 38 2.269 1.980 289 2.419 2.179 240 
Quirinópolis 385 397 -12 5.683 4.273 1.410 5.952 4.691 1.261 
Rio Verde 2.621 2.945 -324 33.565 29.978 3.587 35.880 33.064 2.816 
Santa Helena de Goiás 472 2.092 -1.620 8.437 6.587 1.850 8.616 7.139 1.477 
Santo Antonio do Descoberto 98 89 9 1.426 1.355 71 1.530 1.444 86 
Senador Canedo 863 737 126 9.023 5.951 3.072 9.430 6.467 2.963 
Trindade 582 612 -30 6.724 6.471 253 7.181 6.939 242 
Uruaçu 192 153 39 2.475 2.560 -85 2.658 2.804 -146 
Valparaíso de Goiás 544 664 -120 8.290 6.748 1.542 8.822 7.348 1.474 
Total 47.899 50.624 -2.725 593.572 525.076 68.496 631.522 577.891 53.631 

Demais municípios 8.076 14.000 -5.924 124.331 106.938 17.393 130.712 119.300 11.412 

Estado de Goiás 55.975 64.624 -8.649 717.903 632.014 85.889 762.234 697.191 65.043 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
 * Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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